(60) Si fa riferimento a quanto statuito nella costituzione Post citationem circa i termini entro i
quali ottenere la licentia curiae. Cfr. Liber Augustalis, lib. II, tit. XVI: Post citationem emissam, lite
nondum in criminali judicio contestata, nec aliqua partium comparente, si accusatus et accusator
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2.1 Il caso Sagatario. Un’emblematica pronuncia della Magna Curia

Rimanendo sempre in àmbito processuale, è interessante la lettura di un votum61

contenuto nella raccolta di Consilia et vota seu iuris responsa di Tommaso

Grammatico62. Con il termine vota si fa riferimento alle pronunce dei singoli

magistrati nei processi che, per l’appunto, in seno al collegio giudicante erano

chiamati a votare in favore di una delle parti in causa63. 

voluerint inter se componere, transigendi eis licentiam impartimur. Quod si aliquod ut ab accusatione
desistat, accusator acceperit, quia sine licentia Curiae hoc praesumpsit, duplum ejus, quod proinde
eum accepisse constabit, et absque diminutione aliqua Curiae nostrae solvat: nisi forte pro
aestimatione damni commissi accusatorem aliquid accepisse constiterit, cum damnum rei familiaris
instituenda accusatio continebat. Quod si usque adeo sit processum, ut ex citatione facta partes in
iudicio sint praesentes sine licentia et mandato Curiae componendi, partibus tunc concedimus
potestatem, contra quod si factum fuerit, accusator decem augustales fisco nostro componat, post
litem vero contestatam, si transigant aut componant. 24. augustales accusator, et accusatus, aerario
nostro se noverint illaturos. Causa nihilominus suo ordine peragenda, si transactionem, aut
compositionem eandem Curia non acceptat. Quae omnia in illis criminibus locum habere censemus,
quae sanguinis poenam imponunt, in quibus transactiones vel pactiones fieri vetera iura permittunt.
Aliis, quae sanguinis poenam non irrogant, excepta falsi accusatione, in suo robore duraturis.

(61) Si cita da: Thomas Grammaticus, Consilia et vota, seu iuris responsa …, Lugduni, Apud
haeredes Iacobi Iunctae, 1566, votum XXXV, foll. 267-269.

(62) Tommaso Grammatico (1474-1556) di origini salernitane ma habitator di Napoli e
cortigiano di Ferdinando I a partire dal 1473. Si laureò presso lo Studium napoletano nel 1496 e già da
laureando tenne corsi sulle Istituzioni. Lo stesso giorno della laurea venne assunto per due anni alla
Vicaria per volere dello stesso re Federico. Ricoprì i più importanti ruoli nell’amministrazione della
giustizia tanto come avvocato quanto come giudice. Alla professione Grammatico affiancò l’attività
scientifica. Le Lectiones ad primum Institutionum librum et ad secundum...sono il suo unico lavoro a
carattere didattico risalente al periodo in cui aveva tenuto il corso sulle Istituzioni. Il resto della
produzione scientifica di Tommaso Grammatico attiene alla prassi. Il primo lavoro che venne
pubblicato sono i Vota, seu iuris responsa, successivamente i consilia criminalia e poi i consilia
civilia. (successivamente ristampati in un’unico volume). In seguito abbracciò la moda di commentare
con delle additiones le più prestigiose raccolte di sentenze, dando così alle stampe l’antica edizione
delle Decisiones di Matteo D’Affitto corredate da sue annotazioni. Tra il 1539 ed il 1546 entrò a far
parte del Sacro Regio Consiglio e decise di redigere a sua volta una raccolta di Decisiones tratte dalle
cause che aveva giudicato. Tale raccolta ebbe una grande diffusione e fu a sua volta oggetto di
additiones di altri giuristi. Verso la fine della sua vita si dedicò alla legislazione scrivendo note alle
Costituzione federiciane, ai Capitoli angioini, ai Riti della Vicaria e poche postille anche alle
consuetudini napoletane. Per un approfondimento ulteriore, si veda: E. Cortese, Grammatico,
Tommaso, i n Dizionario biografico dei giuristi italiani: XII-XX secolo, diretto da I. Birocchi, E.
Cortese, A. Mattone, M. N. Miletti, Bologna, 2013, pp. 1045-1047.